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BucuraţiBucuraţiBucuraţi---vă!vă!vă!   

C 
alendarul nostru menţionează, 
precum ştiţi, trei sărbători pentru 
ziua de azi: Tăierea împrejur a 

Domnului, Sfântul Vasile cel Mare şi Anul 
Nou. Despre fiecare vom face, în cele ce 
urmează, câteva scurte referiri. 
     Tăierea împrejur a pruncului Iisus s-a 
făcut a opta zi după naştere, precum 
citim în Sfânta Evanghelie după Luca (2, 
21-24), când I-au pus şi numele, după 
rânduiala veche consemnată de Moise în 
Levitic cap. al XII-lea. Pentru a afla mai 
pe larg despre acest sfânt eveniment, vă 
îndemnăm să citiţi acasă din Scriptură, 
când veţi dispune de un ceas de linişte, 
atât la Luca, cap. al II-lea, cât şi la Levitic, 
cap. al XII-lea. Dacă ar întreba cineva de 
ce astăzi noi, creştinii, nu mai tăiem 
pruncii împrejur, răspundem: tăierii îm-
prejur din Vechiul Testament i-a luat 
locul Botezul creştin, în Noul Testament. 
Acum spunem şi noi, o dată cu Sfântul 
Apostol Pavel: „Tăierea împrejur este 
aceea a inimii, în duh, nu în literă”- 
(Romani 2, 29). 
     Sfântul Vasile cel Mare, trăitor în vea-
cul al IV-lea, a cărui pomenire astăzi să-
vârşim, ne este cunoscut prin câteva fap-
te cu totul remarcabile: este autorul unei 

Sfinte Liturghii, numită în cărţile noastre 
Liturghia Sfântului Vasile cel Mare, ce se 
săvârşeşte de zece ori pe an, inclusiv 
astăzi; este autorul unui însemnat număr 
de lucrări teologice, omilii, epistole etc., 
după care învăţăm şi astăzi, minunându-
ne de înălţimea cugetării sale; a rămas în 
istorie ca şi ctitor al unui aşezământ soci-
al de binefacere, intitulat Vasiliada, după 
care s-au inspirat până în ziua de astăzi 
nenumărate centre de caritate. Nu în 
ultimul rând, s-a remarcat printr-o viaţă 
de sfinţenie exemplară. 
   Om al rugăciunii, ne-a lăsat şi Molitfele, 
cunoscute sub numele său, pe care le-am 
rostit şi noi astăzi în genunchi. S-a dove-
dit biruitor peste patimi, după cum însuşi 
numele lui sugerează. Căci Vasile vine de 
la grecescul „basileos”, care înseamnă 
„împărat”. 
   Citim, de pildă despre un caz asemănă-
tor, în Patericul egiptean, cum Avva Iosif 
a spus odată ucenicilor: „Eu sunt împărat 
astăzi, că am împărăţit peste patimi!”, 
adică, „le-am biruit!”. Aşa şi Sfântul Vasi-
le, s-a dovedit biruitor peste cele lumeşti, 
dobândind sălaş în ceruri, unde şi astăzi 
se roagă pentru noi. 
   Cu privire la marcarea Anului Nou, noi 

trebuie să vedem creştineşte acest prag: 
să ne facem un bilanţ sufletesc a ceea ce 
am realizat sau nu în anul precedent, cât 
am lucrat la mântuirea noastră şi a 
aproapelui, totodată să cerem ajutor de 
sus pentru un nou şi bun început în calea 
mântuirii. Să nu ne mire acest cuvânt 
„început bun”. Chiar dacă suntem mai 
înaintaţi în vârstă, în cele ce privesc 
mântuirea trebuie să ne considerăm me-
reu începători. Căci spune un proverb 
sugestiv: „În fiecare zi, din nou, de la 
început!”. Sau cum citim în acelaşi Pate-
ric egiptean: „Odată Avva Arsenie a fost 
auzit de către ucenici, care stăteau afară, 
strigând din chilie: Dumnezeule, nu mă 
părăsi! Nimic bun n-am făcut înaintea Ta, 
dar dă-mi după bunătatea Ta să pun în-
ceput!”. 
     Mulţumind lui Dumnezeu pentru bi-
nefacerile care au fost asupra noastră în 
anul care a trecut, păşim cu nădejde în 
noul an, în dorinţa de a fi mai buni, mai 
iertători, mai harnici, mai aprinşi de dra-
goste pentru Sfânta Biserică. Vă apreci-
em în chip deosebit pe toţi care aţi dove-
dit şi astăzi dragoste faţă de legea noas-
tră creştină şi aţi venit aici. 
     Tuturor vă dorim sănătate şi ani mulţi 
întru Domnul! Cu deosebire, celor care 
purtaţi numele Sfântului Vasile, vă adre-
săm binecuvântările noastre părinteşti 
de tot binele, felicitându-vă pentru faptul 
că aţi început ziua onomastică în Biseri-
că. 
   La mulţi ani în ogorul Domnului! Amin. 

 

La Mulţi Ani!La Mulţi Ani!La Mulţi Ani!   

Pune, Doamne, început bun  
mântuirii noastre! 
Preot Vasile Gordon 
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Bucuraţi-vă!    
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Î 
n zilele premergătoare marelui 
praznic al Botezului Domnului 
nostru Iisus Hristos, slujitorii sfin-

telor altare merg și sfințesc casele oa-
menilor, prin stropire cu apă sfințită. 
Despre semnificațiile acestei tradiții ne-
a vorbit părintele profesor doctor Nico-
lae Necula, decanul Facultății de Teolo-
gie Ortodoxă „Patriarhul Justinian”, din 
București: „Sărbătoarea Botezului Dom-
nului, care este una dintre cele mai 
frumoase și mai așteptate și mai intens 
trăite de către credincioși, este prece-
dată de către un obicei foarte frumos și 
vechi, acela de a merge pe la casele 
credincioșilor, preoții mergând pe la 
casele credincioșilor cu apă sfințită să 
le stropească locuințele, pe ei și lucruri-
le pe care le folosesc. Este o înnoire a 
sfințeniei care trebuie să pătrundă în 
casele fiecăruia și în sufletele credincio-
șilor, fiind o pregustare a sărbătorii 
Bobotezei pe care credincioșii se pregă-
tesc să o întâmpine și este un semn al 
prezenței lui Dumnezeu și a sfințeniei 
în casele lorţ. 
Părintele decan Nicolae Necula a subli-
niat și caracterul vizitei pastorale a slu-
jitorilor Bisericii la casele credincioşilor: 
„Această vizită pastorală este foarte 
importantă și foarte iubită și primită de 

către credincioși, fiindcă aceste vizite 
au deja un caracter sacramental sau 
sfinţitor, preotul obișnuind să meargă 
cu apă sfințită și să stropească și să 
binecuvânteze locuințele, curțile și pe 
cei care locuiesc în ele. Sunt vizite in-
trate în tradiția creștin-ortodoxă de 
secole, și au frumusețea semnificației 
lor deosebită, și înseamnă o întâlnire a 
preotului cu credincioșii. Este o prezen-
ța a păstorului de suflete în viața cre-
dincioșilor, care îl doresc, care îl aș-
teaptă cu foarte multă dragoste pe 
pastorul lor în familiile și în casele lor. 
Preotul merge în calitatea lui de părin-
te sufletesc al parohiei să viziteze cre-
dincioșii, pentru că aceste vizite pasto-
rale trebuie înțelese ca un act liturgic, 
sacramental, dar trebuie înțelese și ca 
o posibilitate de cunoaștere a parohiei 
și a credincioșilor și o metodă pastorală 
de a-i instrui pe credincioși în adevăru-
rile de credință și morală. În primul 
rând, credincioșii se simt foarte onorați 
de prezența preotului, se creează o 
adevărată legătură sufletească și o 
apropiere tot mai mare între păstor și 
păstoriți, de aceea a fost recomandată 
și practicată mereu de Biserică și con-
stituie expresia adevăratei acțiuni misi-
onare a Bisericii”. 

Semnificația vizitei pastorale a 
preotului din ajunul Botezului 
Domnului 

Este bine să ştim 

Î 
nainte de luminatul praznic al 
Bobotezei, în ajun, Biserica a rân-
duit zi de post, chiar dacă aceasta 

este zi de duminică, marți sau joi sau 
orice altă zi din săptămână. Chiar dacă 
pentru unii ar părea curios să țină post 
aspru în altă zi în afară de miercuri sau 
vineri, rânduiala trebuie respectată și, 
ca să o putem împlini, ar trebui să și 
înțelegem de ce Biserica a prevăzut 
această zi de postire în ajunul Bobote-
zei? Ziua de 5 ianuarie are o semnifica-
ție aparte căci este premergătoare unei 
mari minuni pe care Dumnezeu a făcut
-o cu omul, după Nașterea Mântuitoru-
lui Hristos cu trupul. Este vorba de fap-
tul că omul își va pune mâinile pe creș-
tetul Domnului, a Creatorului său. Și 
cum să nu postim într-o astfel de zi, 
pregătindu-ne pentru excepționala în-
tâlnire dintre Creator și creatură! Mai 
postim și pentru că în ajunul Bobotezei 
se oficiază slujba Aghiasmei Mari, cu 
care preoții merg pe la casele credin-
cioșilor și le sfințesc. După rânduială 
trebuie să gustăm din apa cea sfințită, 

or acest lucru nu-l putem face decât în 
stare de post și rugăciune, de ajunare. 
Acest post de o zi este rânduit de Bise-
rică și pentru a ne reculege duhovni-
cește ca să înțelegem cât mai deplin 
iubirea lui Dumnezeu, Cel în Treime 
închinat, față de noi oamenii. Desigur, 
postul din ziua premergătoare Botezu-
lui Domnului, are o vechime foarte 
mare fiind păstrat din secolele IV-VI, 
când catehumenii se pregăteau să pri-
mească botezul. După ce erau botezaţi, 
puteau să participe pentru prima dată 
la Liturghia credincioşilor şi să se îm-
părtăşească cu dumnezeieștile taine. 
Dacă ajunul Bobotezei va cădea de luni 
până vineri inclusiv, pravila bisericeas-
că prevede post aspru sau chiar negru. 
Se ajunează până spre seară, după care 
se consumă doar fructe și legume usca-
te ori fierte, fără untdelemn. Dacă aju-
nul va cădea în zi de sâmbătă ori dumi-
nică, atunci nu se mai face ajunare 
totală ci, după Sfânta Liturghie și slujba 
Aghiasmei Mari se pot consuma bucate 
gătite și cu untdelemn. 

De ce postim în ajun de Bobotează? 
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